ijs de-

ijs destitutus, ad vindicandum libertatis & pudici-
tiæ decus, in consules, libertatis suæ vindices,
transtulit idem Flor. ibid. c. 9. quod etiam Au-
gustus, ex tenore verborum Taciti, in se tra-
xit: ut dubitari nec possit, nec debeat, anti-
quitus quoq; *causas Religionis* ad *Jura Majestatis*
pertinuisse. Prætereo, quod Moses, Judices,
& Reges Israëlis, semper ad curam suam per-
tinere arbitrati sunt, Pontifices eligere aut ex-
auctorare, etsi ad unam Levi tribum sacer ille
ordo ad strictus erat. Videsis Exod. 28. 1. 1 Sam.
22. 11. seqq. 1. Reg. 2. 26. *Est* igitur *Majestas Ec-
clesiastica*, quæ circa Ecclesiam, resq; eò pertinentes
est occupata, Matthias 3. Pol. exerc. 2. sect. 7.
unde *Ius Majestatis Ecclesiasticum*, potestas erit dis-
ponendi, ordinandi, curandiq; media ad Religionem
veram, divinumq; cultum & æternam hominum sa-
lutem proficientia, politico corpori competens. Hœ-
non. disp. Pol. 3. th. 40. Nobiliss. Dn. D. Gyl-
lenstålpe dis. 5. de Jurib. Majest.

II Verum, quatenus ecclesiastica ad Politi-
cam gubernationem pertineant, ut Ortho-
doxis & nostratibus certa & expedita, ita Pon-
tificijs ac Reformatijs quibusdam anceps ac pe-
riculosa quæstio est: cum aliud Veneti Theolo-
gi, aliud Lojolitæ alij hâc de re tradant; aliud
vicissim

vicissim Reformati, aliud Anglicanæ Ecclesiæ. Multisq; haud raro in locis, aliud profitentur scriptis, aliud re & factis ostendunt. Besold. uti antè. Id proderit, vitandæ confusioneis causā, observare cum laudato Domino D. Gyllenstålpe d. l. *Jus* hoc *Ecclesiasticum* & *internum* & *externum* dici. *Illud Jus est clavium,*
ligandi & solvendi, inq; sacris & sacerdotibus
consistit, competitq; soli ordini ecclesiastico,
ut verbum Dei prædicetur, sacramenta admi-
nistrantur & Justa Ecclesiastica disciplina ex-
erceatur. Hoc vero est potestas, religionem
ritusq; & ceremonias, ex verbo Dei in Rem-
pub. introducendi, introductas dispensandi,
conservandi, amplificandi, defendendi. Atq;
internum illud in Majestate prædicti administra-
tione minimè situm videtur cum & peculiaris
sit ordo Ecclesiasticus, à Politico & œconomico
differens, nec directâ imperij vi Religionis
administratio ordinatioq; Principi competat,
cum ei potius Princeps subiiciatur, Luther:
Tom: 2. Controv. Lovan. quin alicubi eam
potestatem exercuisse principibus nec bene
cesserat, ut Sauli 1. Sam. 13. 13. ut Huzziæ 2.
Chron. 26. 19. etiam haud temere invenies, Re-
ges ipsos rem divinam fecisse aut curasle, ubi

C

certo

certo hominum generi sacrorum custodia commissa erat. Nam quod Augustus pontificatum Maximum, quam nunquam vivo Lepido auferre sustinuerat, mortuo demum suscepit, auctore Sveton, in Aug. c. 31. id rationem singularem ex consuetudine Romanorum habet. Consule Tacit. 3. Annal. Orat. Servij Maluginens. Flamin. Dialis. Quod autem in codice & Novellis multæ leges occurrunt, directè Religionem attinentes, puta de Trinitate, de Hæreticis, de Manichæis, &c, eæ in concilijs deliberatae, ab Imperatoribus, ceu executoribus, fuere promulgatae, Besold. l. c. ut proinde non interiorem rei divinæ administracionem, sed de illâ mandatum, externamq; dispositionem, competere principi ostendant. Vanum igitur dogma est Anglicanum, cui auctor Henricus VIII Angliæ Rex; nempè Regem, aut quemcunq; magistratum superiorem, caput Ecclesiæ, quâ interiorem ejus curam esse. Vanum quoq; dogma Collegij Logitarum, Pontificem Romanum, quoad Jus illud idem, Monarchicum Ecclesiæ caput esse. Namq; primò, Ecclesiæ caput Mysticum Christus audit Eph. 1. 22. ibid. 4. 15. qui capit is respectus in pontificem quadrat ne tantillum quidem.

dem. Deinde, nec caput erit Pontifex Ecclesiae quâ disciplinam Ecclesiasticam interiorem, cum Episcopi Reip. cuiusq; Majestate gaudentis, ex ordinatione divinâ & mandato externo principis loci(non à Pontifice) absolutam administrationem sacrorum & disciplinæ moderationem habeant; Jura autem Majestatis rerum pub. Pontifex intervertere nequit. Si v. in provincijs Imperatori Rom. subjectis, id Jus sibi arrogare perget: necessum erit, & ceteros Episcopos non esse Episcopos, h. e. rei divinæ absolutam administrationem non habere cum à nutu pendeant Pontificis: & ipsum esse legibus Imperatoris subjectum , quandoquidem Religio externâ Cæsarlis curâ ac tutelâ gubernatur: quorum tamen prius receptæ in haud paucis Imperij partibus consuetudini, posterius propriæ Pontificis doctrinæ repugnat. Ex quibus obiter observare licet, Ecclesiam non Democraticè administrari posse, ut. Anabaptistæ & Puritani contendunt, cum omnino aliqua necessaria sit disciplina, aliquis metus superioris , aliqua coërtio ; nec etiam Monarchicè, durante omnium Episcoporum Jure pleno administrationis; sed Aristocraticè, ut scilicet, cum omnes Episcopi paris in suo districtu sint potestatis, comiter tamen se invi-

cem obseruent, unusq; præ altero ratione æta-
tis, virtutis, gravitatis, sedis, eminentiæ & sessio-
nis prærogativâ utatur, Meissner. dislert. de
Regim. Ecclesiast.

III. Quod Ecclesiasticum illud Externum Ius
attinet, id in summâ potestate, & ad Res & ad
Personas extenditur. Res sunt, aut *Fidei*, ut do-
ctrina Religionis, & ceremoniæ; aut *Ordinis*,
ut sunt Bona Ecclesiarum redditusq;. Matthias
3. Pol. Excerc: 6. De *Religione* id constat: esse
eam Reipub. fundamentum & columnam,
quâ ferè solâ universa viget hominum societas.
Hâc Alexander orientem, Romana gens or-
bem terrarum sibi subegit: eam si tollas, vita
hominum stultitiâ, scelere, immanitate imple-
bitur. Primo igitur Majestati, Reipub. capitî
& Domino, ut Religionis veræ & sincræ, quæ ex
solo Dei verbo, non ex Judicijs & suffragijs ho-
minum haurienda est, incumbit cura; ita ejus-
dem introducendæ & constituendæ Jus est. Quod
laudabili exemplo, vel è nostris usurparunt:
Olaus Skokonungh / qui fidem Christianam
per Sveciam constituebat; Sanctus Ericus, qui
eam in Finlandiam invexit; Gustavus Primus,
qui superstitionem abolevit Papisticam; Caro-
lus IX, qui Religionem veram ad lappones
propa-

propagavit. Alterum hic Majestatis *Jus est*, Religio-
nem veram Jam introductam defendere ac tueri:
unde, si quis vicinus intuitu Religionis bellum
moveat; eo in casu eam defendere ipsi licet,
exemplo Maccabæorum, & Gustavi Magni.
Etenim cum potestas summa sit custos utriusq;
Decalogi tabulæ, hinc vitia morum, etiam
contra priorem tabulam commissa; puta Blas-
phemiam, Magiam, sortilegia, maleficia, a-
theismum, & similia crimina prohibere puni-
req;, & suo Jure potest, & pro religione de-
bet. Besold. Synop. Pol. d. c. Huc pertinet *Jus*
Synodorum & conventuum generalium, etiam *Ex-*
traordinariorum & provincialium, in causa pe-
rictitantis Religionis indicendorum; in quibus
Principi curæ erit Episcopos Imperatoriâ po-
testate convocare, causam discutiendam man-
dare, Normam controversiæ dirimendæ scri-
pturam in medium ponere, tanquam unum ce-
terorum Judicare, Judicium promulgare, legi-
busq; ac pœnis sancire, hæreticos & peregrini-
nos Deos exturbare. Atq; hinc id amat intelli-
gi, Si quando nostratum aliqui scribant; in
Consilio Nationali seu synodo provinciali,
alijsq; similibus extraordinarijs conventibus
Ecclesiasticis, præsidere eum, qui eo loco cum

Majestate imperat; hoc ipsum ratione directionis & exsecutionis non cognitionis aut diu-
dicationis, accipiendum esse, contra quam id Bellarminus de concil. c. 19. & reliqui Pontificij interpretantur. Indetamen non colligen-
dum cum Besoldo Synop. L. 1. c. 2. §. 21. Pon-
tificem Rom: conciliorum præsidem, ijsdem-
q; superiorem esse. Nam & Pontifices in con-
cilijs, constantiensi & Basileensi, Judicati sunt,
quo pacto ijs ut inferiores, subjecti erant: sæ-
pissimeq; contingit, Pontificem hæreticum esse:
sed quî tum controversiam Religionis dijudi-
cabit? Judicabit ergo Episcopus, maximè in
Religione, & præter ceteros sincerus; Ecclesi-
asticæq; personæ inspicere debent, & exami-
nare, an doctrina sit sana, & vita auditorum
huic respondeat; an Sacra menta rectè admi-
nistrentur & disciplina Ecclesiastica vigeat.

IV. Verùm hic à Politicis quæri solet, *sitne Majestati licitum Religionem receptam reformare, aut omnimode mutare?* Sed res est facilis. Quod autem ad Religionem veram: illius reformandæ
aut planè mutandæ, Majestas nullam omnino
habet potestatem; ut pote cuius est, nihilo se-
cius ac homines alij, supernis legibus & divinis
subjectum esse: ideoq; constitutiones & leges il-
las

Ias non debet mutare, aut abrogare, sed hoc plus servare & custodire: unde est illud, toties in libb. *Reg.* & *Chronic.* de Jeroboamo repetitum, quod reformando sacra ad peccandum induxerit Israëlem; & increpatio Aharonis atque populi Israëlitici ob vitulum aureum, Exod. 32. Si verò falsa aut impura Religio in Repub. recepta sit, tum Majestati illam mutare, novamque & veram introducere licet, & ex impurâ, quantum in se est, puram facere; idq; exemplo Mosis, Exod. 32. Chischijæ 2. Reg. 18. 2. Chron. 29. seqq. Josiæ, 2. Reg. 22. seqq. 2. Chron. 34. Nehemiacap. 13. & Imperatorum, Constantini magni, Theodosij, Regumq; Svecicorum, qui superius memorabantur. Hic tamen Principi in conscientias imperium nullum est. Quare de hæreticis, et si aliter Judicant Pontificij aliter Calviniani, nostrates item aliter; id nihilominus, nostratisbus, tum Ictis, tum Theologis, Pontificijq; doctioribus, Becano Princip. Manual. Contzeno 2. Pol. c. 17. Besoldo, ubi antè, inter se convenit: alio cum pertinacibus & dolosis, alio cum zelotis, alio cum dubitantiibus agendum modo; nec interficiendos, nisi sint turbatores. Ceteris leviora interdum adhiberi remedia posse: cum Lex Mosaica Deut. 13.

& 17. ad controversias Religionis nostri temporis non pertineat, sed Idololatris præcipue sit posita; qui hodieq; ex ea meritò puniuntur. Confer Dn. D. Gyllenstålpe ubi superius. *Tertium* hic deniq; *Majestatis Ius est, Religionis amplificanda.* Hinc Festa indicere, cum Mose Levit. 23. cum Davide. Syrac. 47. Precumq; & supplicationum solennia, Gratiarumq;, ordinare ac promulgare potest. Quod utiq; apud nos usus & laudabilis consuetudo confirmat, de annuis illis ternis *Rogationum Ferijs*; eademq; & pace, & bello, frequentantur, nè ritus sacrorum inter adversa culti, per prospera oblitterentur. Tacit. II. Annal.

V. Porrò etsi Res sacræ in nullius sunt bonis, instit. de Rer. divis. 9.7. & in legib. passim: summæ tamen potestati bona soli Ecclesiastica subdita patet, non quidem quā possessionem & proprietatem, cum Ecclesijs concessa & donata sint; sed quā curam, dispensationem, defensionem, quatenus in Rep. existunt, & ad politicum ordinantur finem, Deiq; gloriam. Sicq; exemptiones, immunitatesq; clericorum & ad Ecclesiam spectantium bonorum, ut Jure positivo introductæ, ita ex privilegio, non mero Jure divino competunt, in eiusq; sunt potesta-

potestate, cui imperium est summum: indeq; clerici ac eorum bona, quibusdam in casibus tributis & collectis onerari solent. Ad hanc D. Gyllenst. Pol. disp. 8. de Ecclesiast. administ. Quod enim Besold. Synop. Pol. Lib. i. c. 2. §. 9. exemptiones Clericorum bonorumq; Ecclesiasticorum, etiam N. T. temporibus, Juris esse divini contendit; cum Ecclesia ejusq; personæ in, non verò de territorio sint; in eo multifariam hallucinatur. Nam, quæ ad honestam sustentationem clerici & domesticorum ejus faciunt, ea quidem Jure divino eis ab auditoribus, in novo etiam fœdere, deberi disputat Apostolus i. Corinth. 9. at, quæ prædia, immunitates, stipendia, antè Jurisdictionis secularis, indultu Majestatis quovis nomine sacro ordini postea conceduntur, ea Juris divini esse nequeunt; cum, pro ratione temporum, augeri possint & minui. Imò, Besoldus ipse, Bonorum secularium, quæ non libera ad Ecclesiam pervenerant, salvam manere Jurisdictionem Magistratui seculari, consentit: invitoq; Magistratu, Bona secularia ad Ecclesiam transire non posse, nec Ecclesiæ novas sine ejusdem consensu in fundo seculari ædificari, Veneti & Gallicani Theologi contra Pontificem tuentur.

D

Quod

Quod verò Ecclesia in, non de territorio dicitur; id de rebus ejus Spiritualibus, sc. Verbo, sacramentis, Fide, &c. intelligendum quivis advertit, qui Ecclesiæ curam externam esse magistratus novit; unde quoq; Principibus Jus (quicquid hic dicat Befoldus) Monasteria, & res Deo semel datas, cum ad Superstitiosum cultum destinantur, alijs magis pijs, magisq; necessarijs usibus attribuere; ceu apud nos Carolus IX. cœnobium Wadstenense, Monachorum & Monialium flagitijs infame, in Xenodochium militum bello mutilatorum convertit. Omnem insuper Religionis & Ecclesiasticæ potestatis abusum, in præjudicium legitimè institutæ Reip. vergentem, Majestas imperantis tollit. Quare & in Hispanijs Pontificij legati non admittuntur, nî caveant priùs, ne eorum dispensationes commissionesq; in dispendium tendant Reip. & Gustavus Primus, Episcoporum in Sveciâ potentiam, quâ sæpius, & Regi & Reip. graves erant, imminuit.

VI. Quà personas Ecclesiasticas, id omnino ad Majestatis curam spectat, Judicia constituere Ecclesiastica ordinaria, i. e. confistoria, quæ Episcopalem Juris dictionem habeant, &, quia internam Ecclesiæ curant disciplinam, non tam

Prin-

Principem; quām Presbyterium & Ecclesiam
referant; &, si contigerit, religiosos quosdam
Politicos consistorijs illis inseri, quod in Ger-
maniā est frequentissimum, & pridem Dorpa-
ti in Livoniā obtinuit, eadem nihilominus Ec-
clesiastica recte dicuntur & manent. D. **Gyl-**
lenstålpe / disp. cit. Frustra igitur est Besoldus,
cum Principes calumniatur à Pontificiā religi-
one aliēnos, quasi pro capite se Ecclesiæ gerant.
Præterea, etsi verbi vocare ministros totius est
Ecclesiæ, cum non Regis, non Episcopi, sed
Ecclesiæ ministri vocentur, D. **Gyllenst.** L.
alleg. hunc tamen ejus rei modum ReiKingius
de Regin. Ecclesiast. cl. 1. c. 6. ex Hunnio obser-
vat(cui constitutio Ecclesiastica Svecica cum
primis congruit) ut Presbyterium cum Eccle-
siæ Patronis de idoneā personā consulat, Popu-
lus approbet, Episcopus examinet & confir-
met; aut etiam Rex, si beneficium, ut dici-
tur, Regale sit. **Præsentandi** quidem Jus Eccle-
siæ Patronis competit, Jur. Sved. tit. de Eccles.
C. 5. Sed **confirmandi**, Episcopo vel Majestati.
Quod tamen Princeps non debet Pontifici, cum
Jure divino in ipsum derivatum sit, Esa. 49.
quemadmodum olim etiam Pontifices Roma-
ni, sine auctoritate & consensu Imperatoris,

eligi non potuere. Sic in Israele David Cantorum ordinem instituit, Levitasq; in urbibus singulis cis & ultra Jordanem disposuit. i. Chron. 25. 26. Salomon zadocum in Abiathari seditioni locum substituit, i. Reg. 2. 26. Nec etiam princeps, Ministros vocandi potestatem ex pacto aut concessu Ecclesie habet, ut non nulli sibi persuadent; sed ea tam ex Patronatus, quam ex ipso Jure Majestatis descendit, quo Ecclesiæ & Religionis custos est: ejusdemq; Juris ministrorum depositio & amotio censeri debet. Matthias lib. 3. Pol. Exerc. 6.

III. Jura Majestatis quæ Politica.

I. Hæc paucis hic quoq; enarranda sunt, cum ea præcipue, paulatim insurgendo ad munia senatus, Magistratum, Legum, in se traxisse nostro dicatur Augustus. Est autem seculare seu Politicum Majestatis Jus, potestas ordinandi disponendig media, quæ ad salutem corporis politici primò accommodata sunt; qualia sunt, leges civiles, Pax, Bellum, linguae Dialectus, Commercia, Moneta, Publica Munia, Privilegia, defensio atque protectio, &c. Nobilis. Dn. D. Gyllenst. disp. Pol. de Juribus Majest. Isthaec Jura

Jura variè distinguntur & assignantur. Alij ex tribus Majestatis officijs ea fluere dicunt; ordinando, Judicando, vindicando: Alij, quædam in signum supremæ potestatis, quædam ratione præservatæ dignitatis, ajunt competere: nonnullisq; in Majora & Minora dividi conservabant. Nobis autem absq; solicitâ divisione, in præsens solum enumerabuntur. Ut summum & præcipuum, ita & *Primum Majestatis Politicum Jus est, leges universis & singulis, in imperio dare, condere, abrogare*, ita tamen ut sapientum consilia virorum, subditorumq; accedat consensus: quod equidem non diminuit Majestatem, sed in ejus magis gloriam redundat, multarum etiam, & Romanarum & Nostrarum legum amento. Sanè Jus constitutum dicere, decernere redderèq; aut etiam facto applicare & exsequi, Magistratum & Judicium est; in præsenti verò leges condere, solo dignum imperio existit, ut Imperator alicubi ait. atq; si cut in Imperio Romano, Leges non sinè consensu Electorum, Ephororum, ordinum; ita neq; apud nos, absq; senatorum, optimatum & Populi consensu introducendæ ac constituendæ, quantumvis Regio nomine promulgantur. Jur. Sved. prov. tit. de Rege c. 4. art. 7. Si

verò lex obscura indigeat interpretatione quæ excedat officium interpretis vel Judicantis; ex auctoritate illius eam solum fieri fas est, qui leges ferre potest. Hocq; intuitu, Imperator i Leges subjecisse Deum, ipsumq; legem animatam hominibus mississe dicitur, in Novellis Romanorum. Impp. Statuta quidem legesq; condunt, quibus Jurisdictionis competit territorialis, collegiaq; & universitates; sed pro modo suæ Jurisdictionis, nec de rebus alijs, quam quarum libera administratio ipsis concessa est. Quin, ut Leges Generales fert Majestas sic ejusdem est, *Jus singulare seu privilegia* dare, aiente ICto, quæ pariter, ut publicæ leges in imperantibus sunt postestate, qui ea, ratione eorum cessante, mutare vel adimere potest. Huc pertinet *jus Homagio seu juramento securitatis obstringendi cunctos imperio subjectos*, ad observantiam legum, & fidelitatem nullo excepto præstandam, Bornit. de Majest. c. 17. Jur. Prov. tit. de Rege c. 5. Item legum custodes & executores, Magistratus, cum superiores, tum inferiores, constituendi. Quantum est enim Jus in civitate esse, legem quæ & Jus à Majestate condi, nisi sint, qui illud exsequantur, dicant, decernant? sicuti autores juris civilis loquuntur.

II. Sum

II Summum deinde *jus Vitæ & Necis* Majestas habet; quo nomine Moses, Princeps mansuetissimus, millia tria & triginta uno die occidi Jussit, Exod. 32. 28. legum enim fendarum & mutandarum potestatem absolutam, illa irrogandi mortem, noxæ eximendi, criminisq; admissi gratiam faciendi, immediate subsequitur facultas: solamq; decet summam potestatem, acrimoniam inflectere severi Juris, Bodin. i. de Rep. c. 10. nisi id repugnet sancti onibus divinis & legi naturæ, quibus Princeps obrogare nequit, cum Jura, naturalia civilis ratio corrumpere non possit, ex veteri illo IC torum. Hinc Princeps etiam solus Asyla aperit, salvum conductum concedit, ut qui eo instru etum violaverit, in crimen Majestatis incidat, Jur. Prov. de Rege c. 31 unde etiam Extremæ ad Principem provocationis Jus nascitur; & hinc, notas maculosas vitiosæ abstergendæ opinionis potestas, restituendæq; famæ, item, tam naturales, quam spurious per rescriptum legitimandi, veniam concedendi ætatis, inter missarum solennitatum Juris; Restitutionem singularem contra rem Judicatam, contra ap pellationem desertam, &c. concedendi; ut IC ti & Politici hic magno consensu docent, ex legibus

gibusq; & consuetudine inveteratâ ostendunt.
Etenim universè, sola contra leges dispensat
Majestas h. e. à vi legum & Judiciorum liberat,
Jusq; necessitate pensatâ, probè relaxat. Vasq.
Illust. c. 25. Est namq; *dispensare* leges mutare
seu negligere, certo id monente casu: vocatur
que in ll. bus Romanis sine exemplo subvenire.
proptereaq; Magistratus alij secundum leges
scriptas coguntur Judicare, vel consuetudinem
loci; in casibus autem, ubi dispensandi ratio ad-
est, deferunt id Majestati. Besold. de Jure Ma-
jest. c. cit. Sic eadem ab alijs Judicibus avocare
causas potest, & Syndicatus judicium institue-
re, aliorumq; omnium judicia, examinare; idem
de Appel. c. 2. eadem causas, in quibus alias solen-
nitèr procedendum esset, summatim examina-
re; imò aliquando, in periculo sc. Reip. & scelere
graviori, ab executione potest incipere. Summè
etiam potestatis est, de *Crimine Majestatis* cog-
noscere, controversias inter se, Ducatum, Co-
mitatum, &c. decidere, in propriâ causa judica-
re; quod tamen jus quia nimis odiosum exsistit,
ideo plerumq; imperantes summis sese curijs
submittunt, idem ibidem. Quo tamen in nego-
tio, si in Imperatorem maledictum aut convitum
ingestum sit, ipse consuli debet, ut Icti censem.

III. Pro-

III. *Proxima sunt jura illa, quæ propter ne-*
cessitatem summam, maximamq; dignitatem
in Repub. soli Majestati reservata censemur.
Quâ ratione initio, Academiarum institutio,
Privilegiorumq; eò pertinentium concessio, à
summâ & solâ Majestate dependet. Hoc jus
nonnulli ad Ecclesiastica referunt. Verum,
quanquam sine Academijs ministerium verbi
incolume diu conservari nequit, ut inde ad Ec-
clesiæ constitutionem facere præcipue videri
queant; tamen & juventutis recta institutio
fundamentum est Reip. omnemq; Magistra-
tus diligentiam adhibere debet, ut Academæ
& scholæ instituantur, cura illarum fidelibus,
peritis ac gravibus viris commendetur; qui au-
ctoritate & mandato supremæ Majestatis ar-
mati current, nè quid Respub. literaria detri-
menti capiat. Dn. D. Gyllenstalpe disp. Pol. 9.
de Academ. Secus fiet, ut nec judices foro,
nec scribæ rationibus, actis, libellis consignan-
dis, suppeditent. Atq; hanc instituendi Aca-
demias potestatem, Pontifex Romanus, non
nisi pravâ usurpatione sibi adscripsit, referen-
te Baldo. Academia certè Bononiensis, studio-
forum mater, à Theodosio Imperatore inchoa-
ta, à Carolo Magno reparata, à Lothario Sa-

xonę amplificata, immunitatibusq; ac Privile-
gijs exornata est. Quid? quod Pragensis, Pa-
risiensis, Patavina, non nisi Imperatores Ca-
rolos, fundatores & confirmatores agnoscant:
ut Pontificis approbatio haudquaquam requi-
renda sit. . . Cluten, Syllog. rer. quot. thes. 21.
Postea, quemadmodum Majestas pēnas impo-
nit, ita quoq; distribuere prēmia & honores ad
eandem spectat. Huc pertinet jus, nobilitatem,
insignia & dignitates conferendi, feuda conce-
dendi, Equestrem inter nobiles dandi ordinem,
Doctores ac licentiatos (quos Bullatos vocant)
Laureatos Poētas, Tabelliones seu Notarios
&c. creandi, ac comites Palatinos designandi.
D. Gyllenstålpe Loc. alleg. Deniq; ex auctori-
tate Majestatis, *Cursores Publici*, quos vulgo po-
etas appellant, constituuntur, qui literas ad
varias gentes & nationes portent: de quorum
in patriā nostrā initio, utilitate, necessitate,
latè pertractat Dn. D. Loccenius de Antiq:
Sveog. lib. 2. c. 12. Eodem demum respectu
jus cuendae sive *mutande*, aut etiam *reprobanda*
monetæ, ejusq; valoris, materiæ, formæ, pon-
deris, determinandi potestas (ut tamen à jure
gentium nimium non recedatur) Majestati
competit; indèq; crimen habetur Majestatis,
fine.

sine auctoritate publicâ monetam condere,
etiam si ea justa, & ponderis æqui sit, justini-
nus. Huic juri monetali geminum est illud
Mensuræ, Ponderum & ulnarum; item Nun-
dinarum solennium, stapulæq; seu Emporij,
Urbium exstruendarum, earundeq; Privilegijs
instruendarum ac immunitatibus; deniq; jus
officinas constituendi, ubi arma fabricentur,
quod vulgo Armandie seu Armanniæ nuncupa-
tur.

IV. *Majestatis quoq; munus est, subditos con-
tra vim omnem defendere, quo Belli inferendi & pro-
pulsandi pertinet potestas, soli competens supe-
riori; cuius est publicam suscipere defensio-
nem, ne, si id privatâ fiat auctoritate, turbæ
orientur.* Majestatis igitur crimen committit,
quisquis sine summi Magistratus jussu & volun-
tate bellum in Imperio movet. Evidem usu
Armorum subditis est interdictum; & jure no-
stro, privatis nec arma gestare licet tit. de cu-
rijs c. 34. nec auctoritate propriâ contra hostes
semet defendere, nisi periculum in morâ sit.
hincq; Diffidationes Privatorum capitales re-
putantur. Arum. ad Aur. Bull. disc. 6. thes.
16. Ad hanc subditorum territorijq; defensio-
nem, Majestas omnes sibi subjectos, etiam

Vasallos jure cogit, & ad bellica officia adigit. Jur. Prov. tit. de Reg. c. 2. §. 2. hucq; jus muniendi, murosq; civitatum & oppidorum fortificandi, arcesq; & fortalitia ut appellant exstruendi, refertur; quod inferiorum arces & munitiones cunctæ Majestati patere debeant. Hinc *Repressalias* seu *Pignorationes*, quas, judice Befolando, nonnulli non adeo rectè clarigationes vocant, ceterum inter concives prohibitas, belli tamen tempore & aliàs contra exterros solum, & exercet & concedit Majestas; quippe cum eadem, quo bellum, æquitate nitantur, & in Repub. defensionis, subditis justæ & necessariæ jurisdictionis speciem præbeant. Verùm quia Bellum suscipit, & inimicos pronunciat Majestas, ideoq; etiam amicos eadem sola facit: eoq; nomine, Bellum pace finit, damna & injrias subditis illatas remittit, securitatem concedit, fœdera sancit, ad exterros legatos mittit. Rebellionis enim suspicionem parit, si is, qui superiore n habet, cum extero aliquo Principe de publicis causis agat, aut conventionem ineat. Et Principes Imperij, tum demum rite legatos mittunt, si id non in præjudicium legitimi Imperatoris tendat.

V.. Tandem, pecunia cum rerum gerendarum

darum nervus sit, in omni proinde Rep. certa
quædam *Fisci Regalia* erunt, ex quorum pro-
ventibus nervi illi necessarij procurentur: alias
Domanium seu patrimonium Reip. vocantur.
Hoc ordine, sunt *Primo, Tributa ordinaria*, in re-
cognitionem superioritatis, & dominij univer-
salis; item onera fructuum ex æquo & bono
collata, è possessionibus privati soli; *secundo*, est
jus viæ publicæ, portuum & Ripaticum, quo
Majestas ob securitatem & commoditatem iti-
nerum, vel pro transitu per pontem, aut pro ri-
parum transitu, quas sumptu publico repara-
re tenetur, vectigal, quod vulgo pedagium est,
injungit & exigit. Huc jus nova vectigalia con-
stituendi, vel constituta augendi, refertur; que
aut ex mercium trajectu, aut ijs rebus præstan-
tur, que invehuntur, vel evehuntur ceu Roma-
nis etiam legibus hæc constituta sunt. *Tertio*,
compendia pœnarum vel mulctarum his annu-
merantur, quando aut Majestas sola, aut una
cum alijs mulctæ jus habet; ut & confiscationes,
aliq; jurisdictionis sublimis fructus: puta, Bona,
que ut indignis auferuntur, damnatorum, pro-
scriptorum, crimen Majestatis committentium;
Bona vacantia, eorum sc. qui sine hærede de-
cedunt, prædia item inulta atq; deserta, res.

habitæ pro derelicto, animalia errantia, & bona, quorum Dominus ignoratur, thesaurus inventus, res naufragæ, vel aliæs inventæ, venæq; metallicæ; Bona fisco imperij vindicata, ut redditus pisationum fluminumq; publicorum, Metallifodinarum, salinarum, piciarum. *Quarto*, quia redditus ordinarij sive Fiscales publicis sumtibus plerumq; vix sufficiunt, inde necessitate exigente, Extraordinarias etiam indicere collationes, tributa exasperare; Capitationes, Accisas injungere, Maiestatis est; immunitatem quoq; & vacationem, sive omnibus, sive certis quibusdam concedere, quæ tamen ita moderanda sunt, ne inde aliorum onera augeantur. Besold. ibi ut superius. *Quinto*, ad Majestatem spectat jus venandi, Angariarum & Parangariarum, quæ propter belli necessitatem, aliudq; repentinum negotium, quâ equos, quâ rhedas, quâ naves indicuntur. Jus arces, castella, domosq; Regias inhabitandi, demum & comitia indicendi.

VI. Atq; hæc summa Imperij jura, ita Majestatis propriâ judicantur, ut individua sint, & communicari, sine status mutatione aut mixtrâ, nequeant: Besold. de Appell. c. 2. quare eadem, quæ antè erant populi, aut invadente, aut in se trahente, principali nomine, Augusto; haud

haud mirum est rem Romanam mutatam fuisse. Nihil autem impedit, concessione superioris, ab alijs ea exerceri, vel in feudum accipi, sine tamen Majestatis diminutione. Bornit. de Majest. c. 14. tunc enim non jure proprio, sed alterius beneficio possidentur, nec tum verè Majestatis jura dicenda sunt. Est & Regalium acquirendi modus *Præscriptio*, quæ pro tacitâ concessione habetur: & sanè non alijs, quam his artibus Augustus hic insurrexit, cum iurista obtinuerit, *nemine*, ut Tacitus ait, *adversante*. Verum, haud aliud tum *Præscriptio* jus tribuit, ac concessio expressa. Alias in inferiorem nunquam certè tali largitione plenè translatum, sed potius communicando cumulatum, ut imperium majus retentum putetur, quam concessum fuit, vel saltem recognitio reservata: nisi plena abdicatio, & immemorialis absolutæ libertatis usus probari queat. Sed hic dissertationis *hujus finis* esto.

DEO GLORIA.

Nobilis-

*Nobilissimo, Generosaq; indolis Juveni,
DN. SIMONI Rosenbergh/*

Hæreditario in Skogaholm & Edby &c. De
Majestate ejusq; juribus publicè dispu-
tanti, L. mq; applausi

Majestate nihil toto præclarus orbe est;
Eminet in cœlo, eminet illa solo.

Hanc igitur meritò, multum dilecte Rosenberg,
Legisti claram nunc tibi materiem;
In quâ de cathedrâ claro sub Præfide, clarum.
Exercere potes providus ingenium.